20 Duns Scotus, J., *Ox*, III, d. 37, q. 1, n. 5.

21 Vázquez, G., *In STh I-II*, disput. 179, cap. 2, n. 12. «Cum vero Sanctus Thomas docuit, Deum non posse dispensare cum homine, ut non servet ordinem iustitiae, vel non subiciatur ipsi Deo, quia Deus seipsum negare non potest, id non dixit quia Deus verbo suo adstrictus solum sit, ut in eis praeceptis non dispenset (quia revera id, quod iure naturali praeceptum est, non sola voluntate Dei praeceptum est, nec ex verbo Dei pendet: sed suapte natura malum, aut bonum est) sed quia cum Deus summa iustitia sit, si id, quod iniustum et malum suapte natura est, tanquam bonum concederet, iustitiam negaret, ac proinde seipsum, dicens bonum malum, et malum bonum» (*loc. cit.*, n. 18).

22 «Si praeceptum... est naturale... nulla ratione nec dispensatione Dei obligatio illius relaxari poterit... quia quod suapte natura malum est» (Vázquez, G., *In STh I-II*, disput. 179, cap. 3, n. 24).

23 «Dispensatio est facultas, quae alicui conceditur, ut operetur contra praeceptum, quando alias praeceptum vim habebat obligandi, nec ex parte materiae quiddam mutatum erat» (Vázquez, G., *In STh I-II*, disput. 179, cap. 2, n. 16).

mismo, los judíos no cometieron robo al sustraer el tesoro egipcio: robo es solo la apropiación de cosas ajenas contra la voluntad del dueño; si Dios permite una apropiación semejante, entonces se sigue esta con la voluntad de Dios, como señor supremo de todas las riquezas. Y finalmente en la relación de Oseas con la prostituta, no hay que ver un adulterio: pues un adulterio exige una conexión sexual entre personas que, según el orden del matrimonio, no deberían entrar en contacto entre sí. Por el hecho de que Dios, como fundador de ese orden, lo permite, se convierte en recto o justo un enlace sexual.²⁴

La solución que Vázquez da a este problema despierta muchas dudas. Se diga o no, la materia de las normas es parte fundamental y necesaria de ellas: y no puede modificarse sin que la norma se modifique. ¿Hasta qué punto, en los casos bíblicos, obra Dios de modo que la validez estricta del derecho natural no queda lesionada? ¿No hay en esa concepción del derecho natural una eclosión del voluntarismo que Vázquez no ha podido superar? Ciertamente el problema es teológico —demasiado teológico, diría yo, pues se adentra en los secretos de la mente divina y pretende interpretarla—, por lo que si dejamos aparte este ictus teológico, podemos volver tranquilamente a la tesis de Vázquez: hay dos niveles de la ley natural, uno sustancial —por el que la esencia humana es la regla fundamental del orden moral—; otro operativo —por el que la recta razón dicta las normas que han de seguir nuestras acciones.